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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO Ne 261/2020/GM/MC ~ e -
| PRIMEIRA-SECRETARIA
Documento recebido nesta Secrelaria sem a

indicagao ou aparéncia de tratar-se de conieudo de
A Sua Exceléncia a Senhora carater sigiloso, nos termos do Decreto n. 7.845, de
Deputada Federal SORAYA ALENCAR DOS SANTOS 14i11/2012, do Poder Executivo.
Primeira-Secretdria da Cimara dos Deputados lEm ALY /ot 19020 asl® hed !
Brasilia, Distrito Federal C it souat 709 5@(} .,
Servidor Ponto ;
(- Portador '

Assunto: Requerimento de Informagédo n° 1.742, de 2019.
Referéncia: Oficio 12 Sec/RI/E/n° 969, de 13 de dezembro de 2019.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Com meus renovados cumprimentos, fago referéncia ao Oficio 12 Sec/RI/E/n° 969, de 13
de dezembro de 2019, que encaminha o Requerimento de Informacdo n° 1.742, de 2019, de autoria do
Exmo. Sr. Deputado Federal Jesus Sérgio de Menezes (PDT/AC), em que solicita ao Senhor Ministro de
Estado da Cidadania, informagdes sobre o aumento da miséria no Brasil e as politicas publicas do governo
federal para diminuir as desigualdades sociais.

2. A esse respeito, apresento manifestacdo da Secretaria Nacional de Assisténcia Social -
SNAS e da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania - SENARC, areas técnicas responsaveis pelo assunto
em questdo, conforme respectivamente o Oficio n? 1249/2019/SEDS/SNAS/GAB/CAAD/MC de 30 de
dezembro de 2019 e anexos, e a NOTA TECNICA N2 13/2019 de 26 de dezembro de 2019, e anexo,
ambos ratificados pelo Secretério Especial do Desenvolvimento Social desta Pasta, mediante o OFICIO N¢
1/2020/MC/SEDS de 03 de janeiro de 2020.

3. Na expectativa de haver atendido a solicitagdo de Vossa Exceléncia, bem como ao autor do
Requerimento, permane¢o a disposi¢cdo para prestar eventuais informacdes complementares sobre o
assunto e demais a¢des implementadas por este Ministério.

Atenciosamente,
WELINGTON COIMBRA
Ministro de Estado da Cidadania, Substituto

Anexos:

I - Oficio n® 1249/2019/SEDS/SNAS/GAB/CAAD/MC, (6454548);

Il - Oficio n® 433/2019/SEDS/SNAS/DPSE/MC (6401724);

1l - Oficio n® 276/2019/SEDS/SNAS/DBA/CGBA/MC (6445449);

IV - Despacho n? 97 /2019/SEDS/SNAS/DPSB-ASSESSORIA (6446928).
V - NOTA TECNICA N@ 13/2019, (6425208);
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VI- Informag@o Execucdo Orcamentdria do MC - Acdo 8442 (6429243).
VIl - OFICIO N 1/2020/MC/SEDS, (6488379) e anexos.

-

,5 {meii _. | Documento assinado eletronicamente por Welington Coimbra, Ministro de Estado da Cidadania,
S0 L‘j Substituto(a), em 10/01/2020, as 17:10, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no

| assinatura . . o : .
eletronica art. 10, inciso I, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 261/2020/GM/MC

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada Federal SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretdria da Cadmara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

Assunto: Requerimento de Informagao n°® 1.742, de 2019.
Referéncia: Oficio 12 Sec/RI/E/n° 969, de 13 de dezembro de 2019.

Senhora Primeira-Secretéria,

1. Com meus renovados cumprimentos, faco referéncia ao Oficio 12 Sec/RI/E/n° 969, de 13
de dezembro de 2019, que encaminha o Requerimento de Informacdo n° 1.742, de 2019, de autoria do
Exmo. Sr. Deputado Federal Jesus Sérgio de Menezes (PDT/AC), em que solicita ao Senhor Ministro de
Estado da Cidadania, informag8es sobre o aumento da miséria no Brasil e as politicas publicas do governo
federal para diminuir as desigualdades sociais.

2. A esse respeito, apresento manifestacdo da Secretaria Nacional de Assisténcia Social -
SNAS e da Secretaria Nacional de Renda de Cidadania - SENARC, dreas técnicas responsaveis pelo assunto
em questdo, conforme respectivamente o Oficio n? 1249/2019/SEDS/SNAS/GAB/CAAD/MC de 30 de
dezembro de 2019 e anexos, e a NOTA TECNICA N2 13/2019 de 26 de dezembro de 2019, e anexo,
ambos ratificados pelo Secretério Especial do Desenvolvimento Social desta Pasta, mediante o OFiCIO N2
1/2020/MC/SEDS de 03 de janeiro de 2020.

3. Na expectativa de haver atendido a solicitagdo de Vossa Exceléncia, bem como ao autor do
Requerimento, permanec¢o a disposi¢cdo para prestar eventuais informa¢des complementares sobre o
assunto e demais a¢des implementadas por este Ministério.

Atenciosamente,
WELINGTON COIMBRA
Ministro de Estado da Cidadania, Substituto

Anexos:

I - Oficio n® 1249/2019/SEDS/SNAS/GAB/CAAD/MC, (6454548);

Il - Oficio n® 433/2019/SEDS/SNAS/DPSE/MC (6401724);

I - Oficio n© 276/2019/SEDS/SNAS/DBA/CGBA/MC (6445449);

IV - Despacho n2 97 /2019/SEDS/SNAS/DPSB-ASSESSORIA (6446928).
V - NOTA TECNICA N2 13/20189, (6425208);
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VI- Informagdo Execucdo Or¢amentdria do MC - A¢Go 8442 (6429243).
VIl - OFICIO N2 1/2020/MC/SEDS, (6488379) e anexos.
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art. 10, inciso 1l, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Documento assinado eletronicamente por Welington Coimbra, Ministro de Estado da Cidadania,
Substituto(a), em 10/01/2020, as 17:10, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no

! A\ autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-

=l autenticacao , informando o cédigo verificador 6553212 e o cddigo CRC C4350C2E.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Oficio n2 1249/2019/SEDS/SNAS/GAB/CAAD/MC

Ao Secretdrio Especial de Desenvolvimento Social
Welington Coimbra

Assunto: Requerimento de Informag¢do n° 1.742, de 2019, de autoria do Deputado Federal Jesus
Sérgio (PDT/AC).

Senhor Secretario,

1. Acusamos recebimento do OFiClO Ne 412/2019/SEDS-
ASSESSORIA/MC (6390336) da Secretaria Especial de Desenvolvimento Social (SEDS), que envia
o Requerimento de Informagdo n® 1.742, de 2019 (6295962), de autoria do Deputado Federal Jesus
Sérgio (PDT/AC), em que solicita informagdes "acerca do aumento da miséria no Brasil e as politicas
publicas do governo federal para diminuir as desigualdades sociais".

2. No ambito das competéncias desta Secretaria Nacional, e estando ciente e de acordo com
os termos do OFICIO N2 433/2019/SEDS/SNAS/DPSE/MC (6401724) do Departamento de Protec¢do Social
Especial (DPSE), do OFICIO N2 276/2019/SEDS/SNAS/DBA/CGBA/MC (6445449) do Departamento de
Beneficios Assistenciais (DBA) e do Despacho n? 97/2019/SEDS/SNAS/DPSB-ASSESSORIA (6446928)
do Departamento de Prote¢do Social Basica (DPSB), encaminha-se os referidos documentos
como subsidios para resposta ao requerente.

3. Cumpre informar que foi demandada a Secretaria de Gestdo de Fundos (SGFT) deste
Ministério para manifestacdo quanto aos itens "c) Qual o valor previsto no Orcamento da Unido em 2019
para os programas de combate a miséria e a fome e quanto foi efetivamente executado?" e "d) Qual o
valor previsto no Orcamento da UniGo em 2020 para os programas de combate a miséria e a fome?".

4, Sendo o que temos a informar, colocamo-nos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

MARIANA DE SOUSA MACHADO NERIS
Secretdria Nacional de Assisténcia Social

Anexos: | - OFICIO N2 433/2019/SEDS/SNAS/DPSE/MC (6401724)
Il - OFICIO N2 276/2019/SEDS/SNAS/DBA/CGBA/MC (6445449)
[l - Despacho n2 97 /2019/SEDS/SNAS/DPSB-ASSESSORIA (6446928)

Documento assinado eletronicamente por Mariana de Sousa Machado Neris, Secretario(a) Nacional
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de Assisténcia Social, em 30/12/2019, as 13:00, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 10, inciso 1, da Portaria n? 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-

3% autenticacao , informando o cédigo verificador 6454548 e o codigo CRC 35C8FDF3.
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MINISTERIO DA CIDADANIA

SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Departamento de Protegao Social Especial

OFICIO N2 433/2019/SEDS/SNAS/DPSE/MC
Brasilia, 23 de dezembro de 2019.

A Coordenacdo de Apoio Administrativo,

Assunto: Requerimento de Informagao n° 1742, de 2019.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 71000.077609/2019-33.

1. Em atencdo ao Oficio n? 1238/2019/SEDS/SNAS/GAB/CAAD/MC (SEI 6391128)
que encaminha o OFICIO N2 412/2019/SEDS-ASSESSORIA/MC (6390336) da Secretaria Especial de
Desenvolvimento Social (SEDS), que apresenta o Oficio 12 Sec/RI/E/n° 969, de 13 de dezembro de 2019
(6295812), por meio do qual a Primeira-Secretdria da Cdmara dos Deputados,
Deputada Federal Soraya Alencar dos Santos (PL/RI), envia o Requerimento de Informagdo n° 1.742, de
2019 (6295962), de autoria do Deputado Federal Jesus Sérgio de Menezes (PDT/AC),
que solicita informagdes "acerca do aumento da miséria no Brasil e as politicas publicas do governo
federal para diminuir as desigualdades sociais", apresento as informagdes a seguir.

2. No ambito do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS), a Prote¢3o Social Especial (PSE)
oferta servigos especializados a individuos e familias que se encontram em situa¢des de risco social,
violéncia e demais violagbes de direitos, como: violéncia intrafamiliar (fisica, psicoldgica, negligéncia,
abandono, etc); precarizacdo dos cuidados a pessoas idosas ou com deficiéncia com dependéncia;
violéncia sexual (abuso e/ou exploragdo); situagdo de rua; trabalho infantil; cumprimento de medidas
socioeducativas de liberdade assistida e de prestacdo de servicos a comunidade;
afastamento/rompimento do convivio familiar; dentre outras.

3. Considerando os niveis de agravamento, a natureza e a especificidade do atendimento
ofertado, a ateng¢do na Protecdo Social Especial organiza-se sob dois niveis de complexidade: Protecdo
Social Especial de Média Complexidade e Prote¢do Social Especial de Alta Complexidade.

4. A Protegdo Social Especial de Média Complexidade abarca um conjunto de servicos e um
programa que objetivam prover prote¢do para individuos e familias que vivenciam situagdes de risco,
violéncias e outras violagdes de direitos, com foco na superagdo de tais situagGes, no rompimento do
ciclo de padr&es violadores de direitos presentes nos territérios e na restauragdo e preservacdo da
integridade e das condigdes de autonomia das familias. Compdem a PSE de Média Complexidade: a)
Servigo de Protegdo e Atendimento Especializado a Familias e Individuos (PAEFI); b) Servigo Especializado
em Abordagem Social; c¢) Servico de Protecdo Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida
Socioeducativa de Liberdade Assistida (LA), e de Prestac¢do de Servigcos a Comunidade (PSC); d) Servico de
Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas Familias; e) Servigo Especializado
para Pessoas em Situacdo de Rua.

5. O equipamento de referéncia da Média Complexidade é o Centro de Referéncia
Especializado de Assisténcia Social (CREAS), unidade publica e estatal, lI6cus de referéncia da oferta de
trabalho social especializado no SUAS a familias e individuos em situagdo de risco, violéncia e demais
violagdes de direitos.
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6. Por sua vez, a PSE de Alta Complexidade é composta por um conjunto de servigos de
acolhimento, ofertados em diferentes modalidades e equipamentos, devendo assegurar protegao integral
(moradia, alimentagédo, higiene e trabalho) a individuos ou familias com vinculos familiares rompidos ou
fragilizados. Esses servicos podem ser ofertados nas modalidades de Acolhimento Institucional,
Acolhimento Familiar ou Republica, atendendo publicos distintos: criangas e adolescentes; adultos e
familias; jovens; jovens e adultos com deficiéncia; mulheres em situagdo de violéncia doméstica; e

pessoas idosas.
7. A seguir sdo apresentadas informagdes sobre os servigos de PSE.

a) Servico de Atendimento Especializado a Familias e Individuos (PAEFI)

Este é o principal servigo ofertado no CREAS. O servigo promove o apoio, orientagdo e
acompanhamento a familias e individuos em situag¢do de ameaga ou violagdo de direitos,
devendo contribuir para: romper com padrdes violadores de direitos, situagdes de
violéncia e exploragdo; fortalecer vinculos familiares e comunitarios e a fungao protetiva
da familia; a superag@o dessas situagdes; o acesso a rede de protegdo social; e a prevencdo
de agravamentos de riscos por violagdo de direitos. Atualmente, o valor do
cofinanciamento do Ministério da Cidadania (MC) para a oferta do PAEFI € da ordem de
R$ 21,3 milhdes mensais, relativos ao funcionamento de 2,6 mil CREAS, cobrindo 2,4
mil municipios de todas as unidades da federacdo, principalmente aqueles com mais de 20
mil habitantes.

b) Servico de Prote¢ao Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida
Socioeducativa (LA e PSC)

O servigo realiza acompanhamento especializado e continuado dos adolescentes em
cumprimento de Liberdade Assistida (LA) e de Prestagdo de Servigos a Comunidade
(PSC), em decorréncia de aplicagdo da medida por autoridade judiciaria, nos termos do
Estatuto da Crianga e do Adolescente (ECA). Seus principais objetivos sdo: promover a
inser¢do dos adolescentes em servigos e programas de promogao e prote¢ao social; criar
condig¢des para a (re)construcdo de projetos de vida, que visem a ruptura com a prética de
atos infracionais; e fortalecer a convivéncia familiar e comunitaria.

O Ministério da Cidadania cofinancia a oferta do servi¢o em aproximadamente 1,4 mil
municipios, totalizando R$ 6,3 milhdes mensais.

c) Servigo Especializado para Pessoas em Situagao de Rua

O Centro Pop ¢ a unidade especializada no atendimento a populagdo adulta em situagdo de
rua. O servico ofertado nessas unidades visa desenvolver sociabilidades, prestar
orientagdo individual e grupal e o encaminhamento a outros servigos socioassistenciais e
de outras areas, com o objetivo de contribuir para a construcdo da autonomia, a inser¢ao
social e a proteggo de situagdes de violéncia. Desse modo, o servi¢o contribui para reduzir
as violagdes de direitos, seus agravamentos ou reincidéncias, a redugao de danos
provocados por situagdes violadoras de direitos e a construg¢@o de novos projetos de vida.
Séo cofinanciadas pelo MC 228 unidades, presentes em 203 municipios.

d) Servigo Especializado em Abordagem Social

A Abordagem Social ¢ realizada por equipes do CREAS, do Centro Pop, ou de unidade
referenciada ao CREAS, que realizam busca ativa nos espagos publicos de maior
concentragdo de pessoas expostas a riscos sociais e pessoais, devido a situagdo de rua,
trabalho infantil, exploragdo sexual, uso abusivo de drogas, dentre outras. O servi¢o visa
facilitar o acesso desse publico a servigos socioassistenciais e de outras politicas sociais.

O Ministério da Cidadania cofinancia 503 equipes, distribuidas em 265 municipios, de
todas as unidades federadas, totalizando o valor de R$ 2,5 milhdes mensais.

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acac=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7242330&infra_sist... 2/5
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e) Servico de Protegdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas
Familias

Pessoas com deficiéncia e idosas que vivem em situagdo de dependéncia de cuidados tém
maiores riscos de terem seus direitos violados, em razdo da precarizagdo dos cuidados. Os
servigos ofertados no Centro-Dia, unidade especializada para esse publico, visam
promover sua autonomia e melhoria da qualidade de vida, por meio de cuidados
complementares aos ofertados pela familia. O MC cofinancia atualmente 18 Centros-Dia,
em 8 estados, totalizando R$ 720 mil por més. Esse servigo também pode ser prestado
em unidades similares, cujo cofinanciamento federal é da ordem de R$ 6,4 milhdes
mensais, repassados para um total de 1.554 municipios.

Por meio desse servigo também so cofinanciadas atualmente 9 unidades de Centro Dia
para criangas com microcefalia e outras deficiéncias, em 9 municipios, totalizando o
cofinanciamento mensal no montante de R$ 360 mil.

f) Programa de Erradicagdo do Trabalho Infantil (PETI)

O PETI é um programa de carater intersetorial, integrante da Politica Nacional de
Assisténcia Social, que compreende as seguintes ag¢des: (I) transferéncias de renda; (II)
trabalho social com familias; (IIT) oferta de servigos socioeducativos para criangas e
adolescentes que se encontram em situag@o de trabalho.

As Acdes Estratégicas do PETI (AEPETTI) sdo estruturadas em cinco eixos: I. Informacéo
e mobilizacdo; II. Identificagdo; III. Protegdo; I'V. Defesa e Responsabilizagéo; e V.
Monitoramento. As A¢des Estratégicas t€ém como objetivo fortalecer a gestdo e a
articulacdo intersetorial para a intensificagdo da identificagdo de criancgas e adolescentes
em situagdo de trabalho infantil com vistas a inser¢do das mesmas, juntamente com suas
respectivas familias, na rede de prote¢do social.

Até o dia 12 de agosto de 2019, o Ministério da Cidadania realizou o repasse de R$ 3,6
milhGes para a realizagdo das Ag¢des Estratégicas do PETI (AEPETI) em 323 municipios.

Cabe destacar que a Agenda 2030 (Objetivo de Desenvolvimento Sustentavel — ODS)
contempla a tematica do trabalho infantil, por meio da meta 8.7, que inclui a eliminag¢éo
do trabalho infantil em todas as suas formas até 2025.

g) Servigos de Acolhimento
e Criancas e adolescentes e jovens até 21 anos

E um servigo de acolhimento provisério e excepcional, inclusive para pessoas com
deficiéncia, sob medida de protegdo (Estatuto da Crianca e do Adolescente-ECA) e
em situagdes de risco, cujos responsaveis encontrem-se temporariamente
impossibilitados de cumprir sua fun¢do de cuidado e protecdo. O atendimento pode
ocorrer em unidades de casa-lar, abrigo institucional ou em familias acolhedoras. O
MC oferta cofinanciamento para um total de 29,1 mil vagas, sob gestéo de 1,1 mil
municipios e 9 estados, o que corresponde a um valor mensal de R$ 14,5 milhdes.

e Jovens e adultos com deficiéncia

Sdo unidades para jovens e adultos com deficiéncia, em situagdo de dependéncia de
cuidados (abrigo institucional e residéncia inclusiva). Devem dispor de equipe
especializada, para prestar atendimento personalizado e qualificado. Atualmente o
MC cofinancia 1.020 vagas, sob gestdo de 73 municipios e 5 estados, totalizando o
montante mensal de R§ 1 milh&o.

e Adultos e Familias
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E um servigo de acolhimento provisério para pessoas em situagio de rua e
desabrigo por abandono, migracdo, auséncia de residéncia, ou pessoas em transito e
sem condig¢des de autossustento, que pode ser ofertado em abrigo institucional ou
casa de passagem. O atendimento deve ser ofertado em pequenos grupos, com
espago para socializacdo e construgdo de novos patamares de autonomia. Sdo
cofinanciadas pelo MC 19,8 mil vagas, sob gestdo de 191 municipios e 7 estados,
totalizando R$ 4,1 milhdes mensais.

e Outros publicos (criangas e adolescentes e jovens até 21 anos, pessoas idosas e
mulheres em situacio de violéncia)

E destinado a individuos com vinculos familiares rompidos ou fragilizados. O MC
cofinancia a oferta de 35,8 mil vagas, sob gestdo de 727 municipios e 11 estados,
totalizando o valor mensal de R$ 3,6 milhdes.

h) Protec¢do Social a imigrantes e refugiados venezuelanos

Com a crescente crise humanitaria na Venezuela, o Estado de Roraima vem sofrendo com
o fluxo migratorio que chega aos servigos publicos, cuja capacidade até entdo organizada
ndo consegue atender a demanda. O agravamento das demandas impds que a atuagdo
federal se desse de forma mais integrada e articulada culminando na edi¢do da Lei 13.684
de 2018 que estabeleceu medidas de assisténcia humanitaria aos imigrantes e cria o
Comité Federal de Agdes Humanitarias, composto por 11 ministérios.

Com a Federaliza¢do foram organizados 13 abrigos em Roraima, sendo 11 em Boa Vista e
02 em Pacaraima, sendo 2 para acolhida de indigenas venezuelanos da etnia Warao.
Atualmente sdo cerca de 7 mil pessoas acolhidas e ainda em torno de 2.500 pessoas em
situacdo de Rua em Pacaraima e Boa Vista. A gestdo dos abrigos € efetuada pelo
Ministério da Cidadania por meio de Acordo de Cooperagdo com o ACNUR e em parceria
com entidades com expertise em gestdo de grandes fluxos de pessoas. O Ministério da
Cidadania Coordena os Subcomités de Acolhida e Interiorizagdo e participa também do
Subcomité de Triagem com atendimento socioassistencial no Posto de Triagem de
Pacaraima.

O trabalho de interioriza¢do realizado pelo Governo Federal em parceria com diversas
entidades da sociedade civil, e agéncias da ONU tem sido intensificado como uma das
estratégias para amenizar a situagdo. Por meio da Operacdo Acolhida, entre os meses de
janeiro a setembro de 2019 foram interiorizadas 12.460 pessoas. O processo de
interiorizagdo é efetuado em articulagdo com governos estaduais, municipais e sociedade
civil e € um dos principais focos do governo Federal, considerando o fluxo de
venezuelanos que cruzam a fronteira da Venezuela com o Brasil em busca de abrigo,
residéncia temporaria ou solicitagdo de refugio.

No tocante ao apoio financeiro do MC para os municipios participantes do processo de
interiorizacdo, até o més de outubro de 2019 foi repassado o montante de R$ 1,2 milhdes,
referentes a 500 vagas no municipio de Santarém/PA.

Sendo o que se apresenta para o momento, este Departamento se coloca a disposi¢cao

para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

*Assinado Eletronicamente*
Maria Yvel6nia dos Santos Araujo Barbosa
Diretora do Departamento de Protec¢ao Social Especial

Documento assinado eletronicamente por Maria Yvel6nia dos Santos Araujo Barbosa, Diretor(a) do
Departamento de Protecdo Social Especial, em 24/12/2019, as 11:34, conforme horario oficial de

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7242330&infra_sist... 4/5
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Coordenagdo-Geral de Beneficios Assistenciais

OFiCIO N2 276/2019/SEDS/SNAS/DBA/CGBA/MC
Brasilia, 27 de dezembro de 2019.

A Coordenacio de Apoio Administrativo,

Assunto: Resposta ao Oficio n2 1238/2019/SEDS/SNAS/GAB/CAAD/MC.
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 71000.077609,/2019-33.

1. Em atencdo ao Oficio n? 1238/2019/SEDS/SNAS/GAB/CAAD/MC (SEI n2 6391128) que encaminha o OF[CIO N2 412/2019/SEDS-
ASSESSORIA/MC (SEI n® 6390336) da Secretaria Especial de Desenvolvimento Social - SEDS, que apresenta o Oficio 12 Sec/RI/E/n° 969, de 13 de
dezembro de 2019 (SEI n? 6295812), por meio do qual a Primeira-Secretiria da Camara dos Deputados,
Deputada Federal Soraya Alencar dos Santos (PL/RJ), envia o Requerimento de Informagdo n° 1.742, de 2019 (SEI n2 6295962), de autoria do
Deputado Federal Jesus Sérgio de Menezes (PDT/AC), que solicita informagdes "acerca do aumento da miséria no Brasil e as politicas publicas do
governo federal para diminuir as desigualdades sociais", apresentamos as informag@es a seguir.

2. Ao Departamento de Beneficios Assistenciais - DBA compete coordenar e implementar o Beneficio de Prestacdo Continuada - BPC e
orientar a operacionalizagdo dos beneficios eventuais da assisténcia social, articulando-os aos programas e servigos de protecio social e demais
politicas sociais.

2.1. O BPC se constitui no repasse mensal de um saldrio minimo a pessoa idosa com 65 anos ou mais e a pessoa com deficiéncia de
qualquer idade com renda familiar per capita inferior a % do saldrio minimo vigente. Instituido pela Constituicio Federal de 1988 e regulamentado
pela Lei Orgénica da Assisténcia Social - LOAS de 1993, o BPC foi implantado em 1996. O BPC integra a prote¢do social basica no mbito do Sistema
Unico de Assisténcia Social - SUAS, em consonancia com o estabelecido pela Politica Nacional de Assisténcia Social.

2.2. Com relagdo ao orgamento de 2019, foram previstos e executados os seguintes valores para as rubricas orgamentarias relativas ao BPC:
Quadro 1 - Orgamento previsto na LOA - 2019

Agdo Especificacdo Valor em RS (2019)
00H5 | Pagamento de Beneficio de Prestagdo Continuada da Assisténcia Social a Pessoa Idosa 25.770.663.941
00IN || Pagamento de Beneficio de Prestagdo Continuada da Assisténcia Social 3 Pessoa com Deficiéncia 33.441.380.389
TOTAL 59.212.044.330

Quadro 2- Recursos executados até 27/12/2019

Agao Especificagdo Valor em RS

00H5 || Pagamento de Beneficio de Prestagdo Continuada da Assisténcia Social 3 Pessoa Idosa 24.563.105.303
00IN || Pagamento de Beneficio de Presta¢do Continuada da Assisténcia Social 3 Pessoa com Deficiéncia 31.796.603.475
TOTAL 56.359.708.778
2.3. Com relagdo ao orcamento de 2020, foram previstos os seguintes valores para as rubricas orgamentarias relativas ao BPC:

Agdo Especifica¢do Valor em RS (PLOA 2020)

Concessao e pagamento de Beneficio de Prestagdo Continuada da Assisténcia Social a Pessoa Idosa
00H5 26.208.696.268

Pagamento de Beneficio de Renda Mensal Vitalicia por Idade

Concessdo e pagamento de Beneficio de Prestagdo Continuada da Assisténcia Social 3 Pessoa com Deficiéncia

00IN — — - 33.936.936.936
Pagamento de Beneficio de Renda Mensal Vitalicia por Invalidez

TOTAL 60.145.633.204

2.4, Sendo o que tinhamos para informar, permanecemos a disposi¢do.

Atenciosamente,

*Assinado Eletronicamente*
FRANCIS SILVA MAGALHAES
Diretor do Departamento de Beneficios Assistenciais - Substituto

Documento assinado eletronicamente por Francis Silva Magalhdes, Diretor(a) do Departamento de Beneficios Assistenciais, Substituto(a), em
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30/12/2019, as 09:56, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do
Desenvolvimento Social.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
ASSESSORIA DO DEPARTAMENTO DE PROTECAO SOCIAL BASICA

Despacho n? 97 /2019/SEDS/SNAS/DPSB-ASSESSORIA

Processo n? 71000.077609/2019-33
Interessado: Coordenacdo de Apoio Administrativo

Em, 27 de dezembro de 20189.

Assunto: Oficio n2 1238/2019/SEDS/SNAS/GAB/CAAD/MC

1. Em atengdo ao Oficio n2 1238/2019/SEDS/SNAS/GAB/CAAD/MC, que apresenta
Requerimento de Informagdo n® 1742, de 2019 (6295962), de autoria do Deputado Federal Jesus Sérgio
de Menezes (PDT/AC), que solicita informagdes "acerca do aumento da miséria no Brasil e as politicas
publicas do governo federal para diminuir as desigualdades sociais", e respostas para as indagacGes
elencadas nesse documento, o Departamento de Prote¢do Social Basica (DPSB) apresenta as seguintes
consideracoes.

2. A Politica Publica de Assisténcia Social é politica publica de Seguridade Social ndo
contributiva e direito social dos cidaddos, instituida na Constituicdo de 1988 e na Lei Organica de
Assisténcia Social — LOAS, Lei n? 12.435/2011, e voltada ao de atendimento a familias e individuos em
situacdo de vulnerabilidade social, de risco pessoal e social e de viola¢do de direitos, por meio de um
conjunto integrado de a¢des de iniciativa publica estatal e ndo estatal.

3. O Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS é o modelo que organiza, de forma
descentralizada, todas as ofertas socioassistenciais por niveis de complexidade: Prote¢do Social Béasica
(PSB) e Protec¢do Social Especial (PSE).

4. A reduc¢do dos indices de miséria se da através dos Programas de Transferéncia de Renda,
como o Programa Bolsa Familia e os Beneficios Assistenciais, ambos previstos no Capitulo IV da Lei
Organica de Assisténcia Social (LOAS) — que dispde Dos Beneficios, dos Servicos, dos Programas e dos
Projetos de Assisténcia Social — e na LEI N° 12.435, DE 6 DE JULHO DE 2011, que altera a LOAS, assim
como na Norma Operacional Basica do Sistema Unico de Assisténcia Social — NOB/SUAS, aprovada pela
RESOLUCAO N2 33, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2012.

5. Em relacdo a inclusdo social, o Ministério da Cidadania, através da Secretaria Nacional de
Assisténcia social, oferta um conjunto de servigos, beneficios e programas do nivel de Protecdo Social
Basica que sdo: Servico de Protecdo e Atendimento Integral a Familia (PAIF), Servico de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos (SCFV) e Programa de Promocg3o e Acesso ao Mundo do Trabalho — Acessuas
Trabalho.

6. O PAIF € o servigo que materializa a Politica Publica de Assisténcia Social, pois, além de ter
oferta obrigatdria, garante o atendimento e o acompanhamento de familias que se encontram em
situagBes de vulnerabilidade e risco social. Atuando de modo proativo, protetivo e preventivo, o servigo
assegura o acesso a direitos e a melhoria da qualidade de vida de seus usudrios. Faz isso por meio de
agOes individuais e coletivas, que visam prover condi¢des para a conquista progressiva do exercicio do
protagonismo e da autonomia dessas familias no territério, onde estabelecem as diversas rela¢des
sociais: familiares, de moradia, comunitdrias, profissionais, entre outras.
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7. O PAIF é executado necessariamente no Centro de Referéncia de Assisténcia Social (CRAS),
unidade publica municipal, cofinanciada pelos trés entes: municipal, estadual e federal. Ele se constitui
na principal porta de acesso da populagdo a Assisténcia Social, pois é a partir do atendimento e do
encaminhamento, realizado pela sua Equipe de Referéncia, que as familias e individuos acessam os
demais servicos e acbes da rede socioassistencial em seus niveis de complexidade, bem como as demais
politicas publicas.

8. Atualmente 5.545 municipios, ou 99,6% dos municipios brasileiros, possuem CRAS e
executam o PAIF. Em rela¢do ao cofinanciamento federal, o Ministério da Cidadania cofinancia 7.455
unidades de CRAS/PAIF, que referenciam aproximadamente 25,7 milhdes de familias (dados de
setembro/2019). A capacidade de referenciamento (cobertura) das familias registradas no CadUnico
(renda mensal de até % saldrio minimo) pelas unidades de CRAS permaneceu em niveis significativos,
superando 80% na maioria dos municipios brasileiros.

9. Territdrios de dificil acesso também contam com as acGes da Assisténcia Social através das
Equipes Volantes, equipes adicionais, vinculadas a unidades de CRAS. Essas Equipes realizam a busca
ativa e a inclusio no CadUnico de familias referenciadas ao CRAS e que estdo distantes deste, ou
dispersas no territério. As Equipes Volantes viabilizam o acesso dessas familias ao PAIF e demais servigos
da Protec¢do Social Basica. Em setembro de 2019, o Ministério da Cidadania cofinanciava 1.220 Equipes
Volantes, distribuidas por 1.051 municipios.

10. Municipios os quais o acesso se da por meio de transporte hidrovidrio, também s&o
contemplados com as acBes da Prote¢do Social Basica, através das Lancha da Assisténcia Social. O
Ministério da Cidadania destina recursos para manutengdo dessa embarcagdo a 138 municipios
pertencentes a Amazdnia Legal e ao Pantanal, que transporta as equipes multidisciplinares, em especial
as Equipes Volantes, para oferta de servigos socioassistenciais. Apesar disto, devido as dificuldades de
parte destes municipios em utilizar as lanchas para a realizagdo dos servigos, em setembro de 2019,
apenas 70 municipios comprovaram a utilizagdo das mesmas, recebendo o recurso para manuten¢ao
deste meio de transporte.

11. O Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos (SCFV), outro servico da PSB, tem
por objetivo prevenir e proteger criangas, adolescentes e idosos de vulnerabilidades e riscos relacionais e
sociais, por meio da convivéncia em grupo, do fortalecimento dos vinculos protetivos dos usudrios e
ampliacdo de suas redes de apoio, além do estimulo a aquisi¢do e o desenvolvimento de competéncias
pessoais e relacionais.

12. Em setembro de 2019, 4.971 municipios recebiam cofinanciamento federal destinado a
oferta do SCFV para pessoas de 0 a 18 anos e idosos, representando uma capacidade de atendimento,
pactuada, de 1.627.500 usudrios. Atualmente, o Sistema de Informagbes do Servico de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos - SISC identifica a participacdo de 2.047.818 usudrios de todas as faixas
etdrias, dentre esses 882.532 estdo identificados em alguma situagdo prioritdria, conforme estabelecido
nas resolucdes CIT e CNAS n? 01/2013 e registrados na tabela abaixo:

https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7290504&infra_sist... 2/4
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13.
Tabela - SCFV: Distribuicdo de usudrios, segundo as situa¢Ses prioritarias (novembro/2019)

Situnacdes Prioritarias Quantidade
Em situacdo de 1solamento 199.779
Trabalho infantil 55.291
Vivéncia de violéncia e/ou negligéncia 335.081
Fora da escola ou com defasagem escolar superior a 2 anos 84.294
Em situacdo de acolhimento 53.085
Em cumprimento de medida socioeducativa em meio aberto 2.934
Egressos de medidas socioeducativas 1.922
Situacdo de abuso e/ou exploracdo sexual 5.381
Com medidas de protegdo do ECA 90.803
Criancas e adolescentes em situacio de rua 6.654
Vulnerabilidade que diz respeito as pessoas com deficiéncia 68.036
Usudrios que nio estiio em situagdo prioritaria | | 1.232.199
Usudrios em situacio prioritaria : 878.386
Total de Usuirios | 2.110.585

*Um usuério pode ser identificado em mais de uma situag8o prioritaria
Fonte: SISC, extragdo em 19/11/2019

14. Por fim, o Programa de Promogdo e Acesso ao Mundo do Trabalho — Acessuas Trabalho
qualifica as a¢bes dos servigos ofertados pela Politica de Assisténcia Social no que tange o mundo do
trabalho. O Programa visa a¢des de articulagdo, mobilizacdo e encaminhamento de pessoas em situacdo
de vulnerabilidade e/ou risco social para garantia do direito de cidadania a inclusdo ao mundo do
trabalho, por meio do acesso a cursos de formagdo e qualificacdo profissional, acdes de inclusdo
produtiva e servigos de intermedia¢do de mdo de obra. No final de 2018, o Programa estava presente em
1.021 municipios, com capacidade pactuada para 583.300 atendimentos.

15. A vista dessas informacdes, colocamo-nos a disposi¢do para outros esclarecimentos.

Atenciosamente,

TANIA MARA GARIB

Diretora do Departamento de Protecdo Social Basica

Documento assinado eletronicamente por Tania Mara Garib, Diretor(a) do Departamento de
Prote¢do Social Basica, em 27/12/2019, as 17:07, conforme horério oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

seil g

eletrénica

ae A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-

-'b;. : autenticacao , informando o cédigo verificador 6446928 e o cédigo CRC 41104388.

Referéncia: Processo n? 71000.077609/2019-33 SEl n® 6446928
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE RENDA DE CIDADANIA

NOTA TECNICA N2 13/2019

PROCESSO N2 71000.077609/2019-33

INTERESSADO: SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL (SEDS), ASSESSORIA
ESPECIAL PARLAMENTAR E FEDERATIVA

1. ASSUNTO

1.1. Requerimento de InformagBes n? 1.742, de 2019, da Camara dos Deputados,
questionando acerca dos valores previstos no Or¢amento da Unido em 2019 e 2020 para programas de
combate a miséria e a fome (quesitos "c" e "d").

2, REFERENCIAS

2.1. Requerimento de Informagdes n? 1.742, de 2019, da Cdmara dos Deputados (6295962).
2.2 Oficio n? 412/2019/SEDS-ASSESSORIA/MC, de 20 de dezembro de 2019 (6390336).

3. SUMARIO EXECUTIVO

3.1. Apresenta subsidios para a resposta da Secretaria Especial de Desenvolvimento Social do

Ministério da Cidadania ao Requerimento de Informagdes n? 1.742, de 2019, da Cimara dos Deputados.

4. ANALISE

4.1. A presente Nota Técnica tem por finalidade apresentar as informagdes solicitadas pela
Camara dos Deputados por meio do Requerimento de Informagdes n2 1.742, de 2019, que constam dos
bancos de dados operados pela Secretaria Nacional de Renda de Cidadania (Senarc), érgdo da estrutura
da Secretaria Especial de Desenvolvimento Social (SEDS) do Ministério da Cidadania. As respostas ora
apresentadas estdo organizadas a partir dos questionamentos indicados no referido Requerimento de
Informacdes.

4.2, Cabe destacar que os quesitos "a" e "b", por extrapolarem as competéncias da Senarc, ndo
sdao objeto de manifestacdo da Secretaria na presente Nota Técnica.

4.3, As informagbes referentes aos quesitos "c" e "d", sobre o Programa Bolsa Familia,
programa sob a gestdo da Senarc, foram obtidas pelo Departamento de Operac¢des (DEOP) da
Secretaria no Servigo Integrado de Administragdo Financeira do Governo Federal (SIAFI), para os dados de
2019, e no Projeto de Lei do Congresso Nacional n? 22, de 2019 - PLOA 2020 -, quanto aos dados do
exercicio financeiro de 2020. '

4.4, Em resposta ao quesito "c" - "qual o valor previsto no Orgamento da Unido em 2019 para
0s programas de combate a miséria e a fome e quanto foi efetivamente executado?" -, tem-se que o valor
disponibilizado para 2019 foi de RS 32.481.620.000,00 para a Ac¢do 8442 - "Transferéncia de Renda
Diretamente as Familias em Condi¢do de Pobreza e Extrema Pobreza (Lei n® 10.836, de 2004)", que se
refere ao pagamento de beneficios do Programa Bolsa Familia, e o valor executado até o dia 31 de
dezembro de 2019 é de RS 32.481.620.000,00, contemplando a execucdo da lei orcamentaria e as
suplementagdes de crédito. A execugdo orgamentdria do Ministério da Cidadania para a referida ag3o
pode ser verificada no anexo da presente Nota Técnica (6429243).

4.5, Quanto quesito "d" - "qual o valor previsto no Orgamento da Unido em 2020 para os
programas de combate a miséria e a fome?" -, o PLN n2 22, de 2019, aprovado pelo Congresso Nacional
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porém ainda ndo sancionado até o presente momento, prevé para a Ag¢do 8442 o valor de RS
29.484.920.000,00.

BRUNO CAMARA PINTO
Assessor do Gabinete

Secretario Nacional de Renda de Cidadania

TIAGO FALCAO SILVA

Secretario Nacional de Renda de Cidadania

DESPACHO do Secretario Nacional de Renda de Cidadania

Encaminhe-se a Secretaria Especial de Desenvolvimento Social.

8 =™ Documento assinado eletronicamente por Bruno Henrique Benfica da Camara Pinto, Especialista em

f . e
3e|! @ Politicas Publicas e Gestdo Governamental (EPPGG), em 26/12/2019, as 17:47, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso |l, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do

Desenvolvimento Social.
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_. | Documento assinado eletronicamente por Tiago Falcdo Silva, Secretdrio(a) Nacional de Renda de
@ Cidadania, em 26/12/2019, as 18:10, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art.

| sejl

| assinatura

i eletrdnica 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

El:SanE

:ﬂ;ii - ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
% \3? " autenticacao , informando o cédigo verificador 6425208 e o cddigo CRC 7CBD41AB.
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Referéncia: Processo n2 71000.077609/2019-33 SEl n? 6425208

Criado por bruno.camara, versdo 18 por bruno.camara em 26/12/2019 17:47.04.
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Ministério da Cidadania Critérios utilizados no Relatério

Secretaria Executiva Sec. Esp.  Secretaria Uo Programa Agao Loc. Gasto Fin. Gasto Fonte Tipo Despesa Org Exec Plano Orgamentario Autor
Subsecretaria de Planejamento, Or¢amento e Governanga 8442

Coordenagiio-Geral de Or¢amento e Finangas T - . -

Plano Interno

Execu¢do Orgamentéria do Ministério da Cidadania - 2019

RS 1,00
Secretaria Especial / Secretaria / A¢io %M_Mo wwv »_»uﬂmmnﬁmmv manmww.mao Enm%mao wwmw Bm._\%\wv Em@wv wa,\vwv
SEDS - Secretaria Especial de Desenvolvimento Social 29.484.920.000 32.481.620.000 32.481.620.000 32.481.620.000 32.481.620.000  100%  100%  100%
SENARC - Secretaria Nacional de Renda e Cidadania 29.484.920.000 32.481.620.000 32.481.620.000 32.481.620.000 32.481.620.000  100%  100%  100%
8442 Transferéncia de Renda Diretamente as Familias em Condicédo de 29.484.920.000 32.481.620.000 32.481.620.000 32.481.620.000 32.481.620.000 100%  100%  100%
Pobreza e Extrema Pobreza (Lei n° 10.836, de 2004)
Total Geral

29.484.920.000 32.481.620.000 32.481.620.000 32.481.620.000 32.481.620.000 100% 100% 100%

Fonte: Tesouro Gerencial, Exercicio 2019, posigio 25-DEZ-2019 © Copyright - E 1wn=_.:n_w a reprodugio desde que citada a fonte Impresso em:  26/12/2019 15:05:37 Pagina 1 de 1
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ESPLANADA DOS MINISTERIOS, BLOCO "A", 12 ANDAR, SALA 108
CEP: 70050-902 — BRASILIA/DF
OFiCIO N@ 1/2020/MC/SEDS

Ao Senhor

REINALDO TAKARABE

Chefe da Assessoria Especial Parlamentar e Federativa - ASPAR
Ministério da Cidadania

Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacéo n® 1.742, de 2019.

Referéncia: Oficio 19Sec/RI/E/n2 969, de 13 de dezembro de 2019.

Senhor Assessor Especial,

1. Reporto-me ao Oficio n? 1392/2019/ASPAR/MC (6315540), que encaminha o Oficio
12Sec/RI/E/n2 969, de 13 de dezembro de 2019 (6295812), por meio do qual a Exma. Sra. Primeira-
Secretdria da Camara dos Deputados, Deputada Federal Soraya Alencar dos Santos (PL/RJ), envia
o Requerimento de Informag¢do n°® 1.742, de 2019 (SEl 6295962), de autoria do Exmo. Sr. Deputado
Federal Jesus Sérgio de Menezes (PDT/AC), em que solicita informa¢des ao Senhor Ministro da Cidadania,
acerca do aumento da miséria no Brasil e as politicas publicas do governo federal para diminuir as
desigualdades sociais.

2. Em atendimento a solicitagdo, informo que a presente demanda fora submetida & Secretaria
Nacional de Assisténcia Social - SNAS e Secretaria Nacional de Renda de Cidadania - SENARC, dreas técnicas
competentes, e estando ciente e de acordo com os termos do Oficioc n2
1249/2019/SEDS/SNAS/GAB/CAAD/MC (6454548) e Nota Técnica n® 13/2019 (6425208), respectivamente,
remeto os referidos documentos como subsidios para conhecimento e providéncias.

3. Sendo o que se apresenta para o momento, coloco a equipe desta Secretaria Especial a
disposi¢do para apresentar informagGes complementares eventualmente necessdrias, ao tempo em que
renovo manifestacdo de elevada estima e distinta consideracéo.

Atenciosamente,

WELINGTON COIMBRA
Secretdrio Especial de Desenvolvimento Social

Anexos: | -Informagdo Execugdo Orgcamentaria do MC - Acdo 8442 (6429243);
Il - Oficio n2 646/2019/MC/SAGI/GAB (6391794);
1l - Oficio n2 433/2019/SEDS/SNAS/DPSE/MC (6401724);
IV - Oficio n2 276/2019/SEDS/SNAS/DBA/CGBA/MC (6445449);
V - Despacho n2 97 /2019/SEDS/SNAS/DPSB-ASSESSORIA (6446928).
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| - .I Documento assinado eletronicamente por Welington Coimbra, Secretdrio(a) Especial de
i Del. @ Desenvolvimento Social, em 06/01/2020, as 14:43, conforme horario oficial de Brasilia, com

nobi g fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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MINISTERIO DA CIDADANIA

SECRETARIA DE AVALIAGAO E GESTAO DA INFORMACAO
Gabinete da Secretaria de Avaliagdo e Gestdo da Informagdo

OFICIO Ne 646/2019/MC/SAGI/GAB
Brasilia, 23 de dezembro de 2019.

Ao Senhor

ADEILDO NOGUEIRA DA SILVA

Assessor Especial

Secretaria Especial do Desenvolvimento Social - SEDS
Ministério da Cidadania

Brasilia — DF

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMACAO - PRAZO LEGAL
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 71000.077609/2019-33.

Senhor Assessor Especial,

1. Em aten¢do ao OFICIO N¢ 412/2019/SEDS-ASSESSORIA/MC (6390336) que trata do
Requerimento de Informagdo n°® 1.742, o qual solicita informagdes ao Senhor Ministro da Cidadania,
acerca do "aumento da miséria no Brasil e as politicas publicas do governo federal para diminuir as
desigualdades sociais".

2. Informamos que esta Secretaria monitora e avalia os programas do Ministério da
Cidadania, que atualmente somam 31 a¢des ou programas, a saber:

[ - Cadastro Unico (CadUnico)
- Programa Bolsa Familia (PBF)

[ - Programa de Aquisi¢do de Alimentos (PAA)

V- Programa Crianca Feliz (Crianga Feliz)

V- Programa de Fomento as Atividades Produtivas Rurais (Fomento)

VI - Programa nacional de Apoio a Captagdo de Agua de Chuva e outras Tecnologias
Sociais (Programa Cisternas)

VIl - Sistema Nacional de Seguranga Alimentar e Nutricional (SISAN)

VI - Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS)

IX - Agdo de Distribuicdo de Alimentos a Grupos Populacionais Especificos (ADA)

X- Beneficio de Prestagdo Continuada (BPC)

Xl - Plano Progredir (Progredir)

XIl - Abastecimento e Consumo Alimentar (Equipamentos Publicos de Seguranca

Alimentar e Nutricional)

X - Programa de Erradicagdo do Trabalho Infantil - PETI (PETI)
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XIV - Bolsa Atleta (Bolsa-Atleta)

XV - Carteira do Idoso (Carteira do ldoso)
XVI - Estratégia Brasil Amigo da Pessoa ldosa
XVII -  Lei de Incentivo ao Esporte

XVIIl - Programa de Promoc¢do do Acesso ao Mundo do Trabalho (ACESSUAS
TRABALHO)

XIX - Programa Esporte e Lazer da Cidade - PELC (PELC)

XX - Programa Nacional de Agricultura Urbana e Periurbana (- Feira Livre -)

XXI - Programa Nacional de Incentivo ao Voluntariado (Patria Voluntaria)

XXl - Programa Segundo Tempo - PST (Segundo Tempo)

XXIIl - Programa Vida Sauddvel

XXIV - Comunidades Terapéuticas

XXV -  Implantagdo e modernizacdo de infraestrutura de alto rendimento (a¢do 14TP)
XXVI- Implementacdo e desenvolvimento da politica nacional de controle de

dopagem (agdo 2117)

XXVII - Preparacdo de atletas e capacitagdo de recursos humanos para o esporte de
alto rendimento (agdo or¢camentdria 20YA)

XXVIIl - Preparacdo de sele¢des principais para representagdo do Brasil em
competicdes internacionais (agdo 216U)

XXIX -  Programa Centro de Inicia¢do ao Esporte - CIE (Estagdao Cidadania)
XXX -  Programa Luta pela Cidadania
XXXI -  Virando o jogo

3. Contudo, esta Secretaria ndo faz julgamento quanto ao foco principal de cada programa,
pois, todos eles tendem, em suas dreas de atuagdo, a contribuir para a redu¢do da miséria e da

desigualdade.

4. Sendo assim, acreditamos que as dreas finalisticas do Ministério tém mais condi¢des de
salientar os aspectos mais preponderantes dos programas sob sua responsabilidade.

Atenciosamente

Marcelo Silva Oliveira Gongalves
Chefe de Gabinete - Substituto

i
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Documento assinado eletronicamente por Marcelo Silva Oliveira Gongalves, Chefe de Gabinete da
Secretaria de Avaliagdo e Gestdo da Informacdo, Substituto(a), em 23/12/2019, as 19:00, conforme
horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso |l, da Portaria n? 390/2015 do
Ministério do Desenvolvimento Social.
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